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Vad händer unde
r våren 2016?

15 mars Förbundets årsstämma Karlberg

16 mars Gotlandsförbundets årsstämma Visby

18-20 mars Helgövning. Ungdom Livgardet, Kungsängen

18-20 mars Vårkurs/baskurs 1, Ungdom Strängnäs

8-10 april Military Weekend
Amf1, Berga

15-17 april Pistol m88
Livgardet, Kungsängen

16 april Försvarsmedicin (föreläsning) E.s.o.

22-24 april Gotländsk trivselhelg Fårö Kursgård

22-24 april Helgövning. Ungdom Livgardet, Kungsängen

6-8 maj Military Weekend
Livgardet

15 maj Slagfjädern 2-2016, sista manusdag

20-22 maj Baskurs ungdom Sörmland Västmanland

27 maj-10 juni GU-F, Gotlandsförbundet Fårö Kursgård

3-6 juni Slutövning. Ungdom Livgardet, Kungsängen

10-12 juni Military Weekend
Livgardet

15-19 juni Ungdom sommarläger Strängnäs

17-19 juni Fysisk träning, Instruktörskurs MHS, Karlberg

17-19 juni Military Weekend
Visby / Tofta

21-23 juni Överelevnadskurs, SERE A E.s.o.

Det fullständiga och uppdaterade Kursprogrammet för 2016 finns numera

bara på Förbundets hemsida 

Omslag framsida
Vintergatan  23 januari

2016
Foto: Malin Linder

Omslag baksida
NATO-innanhavet

Östersjön
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R
ubriken ”Tröttnar aldrig de
frivilliga” användes i en
ledare redan för två år sedan.

Då fanns det risk för att de frivilliga
skulle tröttna. Många medlemmar i
Försvarsutbildarna  var besvikna och
bittra över att deras insatser för
Försvarsmakten inte belönades med
ett försvar som räckte för att bevara
Sveriges oberoende. 

De frivilliga satsar inte bara tid

och pengar. De satsar också en tro
på att de gör någonting för alla
svenskar, också för regeringsmed-
lemmar, riksdagsledamöter och
andra politiker. De såg med häpnad
att de själva tycktes förstå bättre än
Regering och Riksdag hur utsatt
Sverige kunde vara.

Medlemmarna i de många frivil -
liga försvarsorganisationerna trött-
nade inte. De arbetade vidare i käns-
lan att de bidrog till Försvars -
maktens övervintring. Nu kan de se

hur Regering och Riksdag plötsligt
börjar inse att Sveriges oberoende
fordrar ett försvar och att ett försvar
måste utvecklas och betalas.

När jag nu själv avgår som
Förbundssekreterare efter nio år i
Försvarsutbildarna Stockholm och
Södermanland känns det som tillfäl -
let är väl valt för den som vill känna
stolthet över Frivilligrörelsen och
Försvarsmakten. Nej, de frivilliga
tröttnar aldrig. �

Thomas Eckered

Tröttnar aldrig
de frivilliga?

Sökes: Redaktör till Slagfjädern

Från i höst behöver Slagfjädern en ny redaktör, som har 

• någon form av militär bakgrund,
• någon form av frivillligbakgrund,
• någon form av journalistisk bakgrund,
• tid att fyra gånger om året lägga två till tre veckor på redaktionellt

arbete,
• förmågan att finna intressanta skribenter,
• intresse av att själv göra reportage på fältet, vilket inkluderar

övningsfältet under mörker och kyla, samt hos våra utländska
systerorganisationer,

• möjlighet att lägga några timmar på reportage även lördag-söndag
och kvällar,

• intresse och talang för fotografering.

Slagfjädern anlitar en kvalificerad grafisk formgivare, så den delen av
arbetet förväntas redaktören inte göra själv, men måste naturligtvis
ändå ha intresse och kunskap inom området.

Vill du ha mer information eller ge information om dig själv: Skriv till
thomas.eckered@forsvarsutbildarna.se

Vintergatan 2016
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Den 64:e Vintergatan genomfördes lördagen den 23 januari 2016 på
Livgardets övningsfält. Det var kallt, men inte för kallt, lagom mycket snö
och naturligtvis mörkt. Antalet deltagare var högre än på många år, nära 90.
TEXT: THOMAS ECKERED • FOTO: MALIN LINDER V

intergatan har blivit ett
utmärkt tillfälle för
hemvärnssoldater att få
öva under ganska svåra
förhållanden, och en

stor del av deltagarna är därför
hemvärnssoldater. Liksom föregå-
ende år deltog också två skyttar från
Finland och många från andra för-
bund än vårt eget. Det är glädjande
att vi fortfarande har resurserna att
arrangera en stor skjutning och att
andra förbund kan dra nytta av
detta. Vintergatan blir också en
manifestation för samarbete mellan
Förbundets föreningar, som beman -
nar skjutstationerna, vapenutläm-
ningen, transporterna och köket.
Utan de insatserna skulle Vinter -
gatan inte kunna genomföras.

De flesta skyttarna hade valt
skjutlag och anmält sig i förväg, men
en mindre antal anmälde sig på plats,
vilket är en möjlighet som uppskatt-
tas. Det är ofrånkomligt att denna
typ av tävling leder till väntetider för
deltagarna, vilket de alltid bär med
jämnmod. Denna gång blev en följd
att några skjutlag inte hade hunnit
skjuta på alla stationer när skjuttill-
ståndet upphörde. 

I resultattabellerna finns därför
resultat för både åtta alla stationerna
och för de sex stationer som alla
skyttar passerade. Deltagarna har
kommenterat detta misstag och
andra sådana, men också givit positi-
va kommentarer. Förbundet lär sig
någonting av varje Vintergata och
kan ta med till nästa år! �

Vintergatan 2016
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Lagresultat: 
Alla åtta stationerna

Placering Lag

1 Early Bird

2 Team 241

3 Gävlarna

4 Svea 2

5 Huddinge 253

6 Hellre Än Bra 1:A

7 Svea 1

8 Clson-klanen/Alfa-Alfa

9 Hellre Än Bra 2:A

10 Savartlösa

11 Attunda

Lagresultat: 
Sex stationer

Placering Lag

1 Hellre Än Bra 2:A

2 Early Bird

3 Team 241

4 Gävlarna

Svea 2

6 Clason-klanen/Alfa-Alfa

7 Huddinge 253

8 Hellre Än Bra 1:A

9 Svartlösa

10 Svea 1

11 Attunda

Individuella resultat – åtta stationer
Kompletta resultatlistor finns på Förbundets hemsida 
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm.
Christer Viltstig Huddinge 253 55 poäng
William Wictor Svartlösa 54
Patrick Ångman Team 241 54
Ulf Lidebrandt Svea 2 54
Erik Lindblom Gävlarna 54

Individuella resultat – sex stationer
Ulf Lidebrandt Svea 2 42 poäng
Erik Lindblom Gävlarna 40
Peter Söderqvist Hellre Än Bra 2:A 40
Christer Viltstig Huddinge 253 39
Rikard Jakobsson Team 241 39
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Överstelöjtnant Jan Forsberg

D
e senaste två årens säkerhets-
politiska diskussioner har
kretsat kring ett svenskt

Natomedlemskap. Inställ ningen till
NATO är delad inom den politiska
världen. Även den senaste opinions-
undersökningen visar att Sveriges
befolkning är kluven inför NATO.
Efter det att spänningen ökat i
Östersjön mellan NATO och
Ryssland de senare åren, har några
politiska partier svängt om och är
numera för en Natoanslutning. Även
i opinionsundersökningarna kan en
viss ökning i stödet för ett Nato-
medlemskap skönjas.

Sverige alliansfritt
idag?
Vissa partier hävdar att vi är allians-
fria och så skall det förbli. Men hur
är det egentligen? 

Sedan Sverige anslöt sig till den
europeiska gemenskapen EU år
1995, blev vi delvis av med allians-

friheten. EU har också en militär
del. Sveriges ÖB fram till år 2009
general Håkan Syrén blev EU-över-
befälhavare. Därutöver finns ett
Lissabonfördrag som Frankrike åbe-
ropade så sent som i november
2015. Enligt artikel 42.7 i detta för-
drag är vi ”skyldiga att ge stöd och
bistånd med alla till buds stående
medel”, i det här fallet till Frankrike.

Detta innebär i mycket hög grad
att vi är i en allians.  

Därutöver existerar den egna

solidaritetsförklaringen från 2009.
Den är riktad till EU-länderna och
till de nordiska länderna inklusive
Baltikum. Detta innebär att vi både
ska kunna ge och ta emot såväl civilt
som militärt stöd.

Säkerhetspolitiskt genomför Sve -
rige tillsammans med EU-länderna
för närvarande kraftfulla sanktioner
mot Ryssland sedan annekteringen
av Krim. Detta är en tydlig marke-
ring och medför att Sverige idag inte
längre är den medlande och freds-

För och emot NATO

På den gamla goda tiden fick ju alla lära sig att Sverige var ett alliansfritt
land med ett starkt invasionsförsvar för att i händelse av krig vara neutralt.
Sveriges neutralitet var världskänd och vi var på den tiden en aktad resurs
för att leda förhandlingar kring avspänning och fred. Sverige deltog i ett
stort antal medlingsuppdrag världen över. Så är det inte längre.

Författaren, överstelöjtnant Jan Forsberg, är f.d.lärare i militärteknik vid
Försvarshögskolan och har bidragit med ett antal artiklar till Slagfjädern. 
TEXT: JAN FORSBERG • FOTO: JAN FORSBERG, WIKIPEDIA

Frankrike har begärt att få disponera de svenska GBU-12 och GBU-49 som är styrbara
bomber. GBU-49 har dessutom GPS-navigering som styr bomben direkt mot ett för-
handsvalt mål som kan anges i koordinater på kartan.

Två amerikanska bombflygplan av modell B-52 simulerade minläggning i Hanöbukten under
övningen BALTOPS 2015. Under övningen tränades att uppträda i större multinationella
styrkesammansättningar. I övningen deltog 17 nationer inklusive Sverige.
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mäklande parten som vi tidigare var.
Sammantaget är vi uppbundna av
åtskilliga förpliktelser och fördrag
som gör att ordet alliansfrihet nog
inte längre bör användas då det gäl -
ler Sveriges nuvarande förhållande
till omvärlden.

Sveriges förhållande till
NATO idag
Sedan 1994 är Sverige medlem i
NATO PfP (Partnership for Peace),
vilket innebär att vi kan delta i mili-
tära samarbeten inom NATO men
står utan förpliktelser i händelse av
krig. Redan för över 20 år sedan bör-
jade en svensk Natoanpassning av
såväl materielsystem som plane-
ringsprocedurer. Inom materiel -
området har mycket vunnits genom
en gemensam materielanskaffning
och ett reservdelssystem som är
kompatibelt. Detta ger våra förband
en interoperabilitet som vi tidigare
endast hade delvis. Exempelvis är vi
numera helt anpassade till
Natostrukturen avseende operativa
bedömande och ordertabulatur.

Tidigare hade Sverige ett invasions-
försvar som till stor del bestod av
svenskutvecklade vapensystem. Det
gav fördelar med en sådan svensk
profil eftersom Sovjetunionen i
huvudsak utvecklade motmedel mot
standard Natosystem men inte tog
fram specifika system mot just
Sverige. I takt med anslagsminsk-
ningarna blev Sverige stegvis alltmer
hänvisat till att utveckla system till-
sammans med Natoländer.

Framförallt blev vapenexporten en
nödvändighet för vår industris över-
levnad. Därmed blev efterhand vår
materiel alltmer Natoanpassad för
att uppfylla andra större kunders
krav.

Vårt grannland Finland, som också
befinner sig utanför NATO och är
medlem i PfP, har dock behållit och
utvecklat sitt starka invasionsförsvar
med en gradvis anpassning till
NATO.

Den svenska Försvarsmakten del-
tar sedan länge i Natoövningar och
insatser som den i Adenviken mot
pirater och sjöröveri. Även
Afghanistaninsatsen var Natoledd
och medförde en ökad anpassning
av våra förband till NATO. 

Den största nackdelen med
Natoanpassningen har varit att vi
skrotat vårt världsledande ledning s -
system för våra flygstridskrafter. Det
svenska STRIL-systemet låg minst
tio år före sin tid i modernitet och

gav ett övertag på luftarenan.
Sverige har därmed fått gå tio år till-
baka i teknik genom att vi anpassat
våra flygstridskrafter till NATOs
Länk 16-system. Numera är vi helt
integrerade i detta system.

Nytt avtal med NATO
Regeringen beslöt den 28 augusti
2014 att godkänna ett avtal om
värdlandsstöd till NATO.

Regeringen framhöll bland
annat i ett pressmeddelande att
Natoenheter skall kunna verka i
eller från svenskt territorium vid
krishanteringsoperationer. Det
gäller i synnerhet NATOs snabb -
insatsstyrka NRF, Nato Response
Force, på upp till 25 000 man.

Redan i oktober 2013 ingick
regeringen en överenskommelse
med NATO om svenskt deltagande i
denna styrka och dess övningsverk-
samhet. Detta ger Sverige ett guld-
kort inom NATO, påstår politi-
kerna. Vad nu det innebär i händelse
av konflikt återstår att se. Detta är de
små stegens politik, som regeringen
och Försvarsmakten med bistånd av

NATO har ett antal AWACS-flygplan
som efter ett regeringsbeslut i december
2015 har rätt att utnyttja svenskt luftrum
under en sexmånadersperiod.

Sverige var tidigt ute för att anpassa försvarspro-
dukterna till NATO. JAS-39 Gripen är ett tydligt
exempel på detta här i en tjeckisk version.

Korvetten HMS Stockholm deltog i Atalantaoperationen i Adenviken som leds av NATO.
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olika försvarsberedningar
har bedrivit de senaste åren
för att föra Sverige allt när-
mare NATO. Den påstådda
militära alliansfriheten känns
alltmer illusorisk.

Avspänningen
Enligt nuvarande utrikesmi-
nister Margot Wallström är
avspänningen ett av de tre
benen som vår säkerhetspo-
litik bygger på. I så fall vilar
denna säkerhetspolitik på
åtminstone ett ben som för-
svagats rejält.

Det står numera klart för
alla bedömare att en allt
starkare svensk Nato-inte-
gration kommer att leda till
att Ryssland trappar upp sin
militära förmåga och aktivitet i
Östersjö området. Många i Sverige
tycker att varje tanke på ett
Natoangrepp på Ryssland är absurd. 

För Ryssland, som efter en lång
svaghetsperiod efter Sovjetunionens
sönderfall sett Nato och dess militä-
ra styrkor sakta komma allt närmare,
är det inte lika enkelt att avfärda
NATO som ett icke-militärt hot.
Resultatet har blivit en kraftigt ökad
militär spänning i vårt närområde
med hög risk för konfrontationer.

Sverige var från 1950-talet och
fram till år 2000 med sin förhållan-
devis starka försvarsmakt en klart
stabiliserande faktor i Östersjön och
inom Skandinavien. Denna roll har
vänt 180 grader; idag är Sverige med
en svag Försvarsmakt en klart desta-
biliserande faktor. Utan stöd står vi
nästan nakna inför flera skiftande
hotbilder. 

Om detta ger avspänning kan
diskuteras.

NATO ger fördelar
Utan tvekan tillförs Sverige stora
resurser i händelse av krig om vi är
medlem i NATO. På flera områden
kan vi få tillgång till system som vi
saknar.

Kvalificerat luftförsvar i form av
luftvärnsrobotar är till exempel en
stor bristvara just nu. Sveriges all-
mänt förhånade ”en veckas försvar”
som inte ens helt kan finansieras just

nu talar för sig själv. Att vi sedan
länge endast kan möta ett militärt
hot i en riktning gör inte saken bättre.
Politikerna i regeringen har valt den
snålaste vägen och försöker kom-
pensera en svag Försvarsmakt med
diverse avtal om samarbete för att
lappa och laga. Ett Natomedlemskap
ses nästan som ett måste i en situa-
tion som denna med en svag för-
svarsförmåga.

NATO ger anledning till
eftertanke
En av stötestenarna tidigare har varit
att komma under NATOs kärnva-
penparaply, som en del lite hurtigt
uttrycker det. Sanningen är att de
flesta av USAs krigsfartyg är
utrustade med kärnvapen även i
fredstid. Detta har länge varit kända
fakta, men vid örlogsbesök har detta
tonats ned. Just nu tillför USA

moderniserade kärnvapen till
tyska förråd för förhandslagring.
Kärnvapnen är en fråga av stort
allmänintresse och ett politiskt
känsligt ämne. I Danmark och
Norge hanteras detta med att
kärnvapen inte får lagras på deras
territorium i fredstid.

Den stora chocken 
När Natolandet Turkiet sköt ner
ett tungt ryskt attackplan av typ
Su-24 på gränsen mot Syrien i
november 2015 blev det en
chockartad upplevelse för många
Natoländer. För första gången
insåg flera länder hur nära ett stor-
krig mot Ryssland kan vara. Flera
av de nya medlemmarna i
Natoalliansen såg militäralliansen

som en garant för trygghet och fred.
Nu plötsligt kunde dessa länder bli
indragna i ett krig mot Ryssland
genom sitt medlemskap i NATO
jämlikt artikel nr 5. 

Den öppna kritiken har varit låg-
mäld inom NATO. Utan tvekan är
Turkiet en svag länk i Natokedjan.

Sverige behöver modernisera sitt luftvärnsrobotförsvar och
NATO har flera system för ändamålet. Det amerikanska
Patriotsystemet kan i princip bekämpa alla tänkbara luftmål
och skulle kunna ge Sverige en avsevärd förstärkning 
avseende luftförsvarsförmågan.

USA har valt ett kvalificerat luftvärnsrobotsystem för sina jagare och kryssare. SM 3
systemet här på jagaren USS Hopper kan bekämpa mål med en räckvidd av 500 km. 
I princip har alla större amerikanska övervattenfartyg kärnvapen ombord.

Rysslands mest avancerade jaktplan
Su-35 S har satts in i begränsat antal
med basering i Syrien. Flygplanet med
sin avancerade radar kan detektera mål
på upp till 400 km avstånd.
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Landet har genomfört operationer
med stridsvagnar och bataljonsstyr-
kor så långt in i Irak som 200 km.
Dessutom genomförs flygattacker
ständigt mot mål i Irak där måltavlan
ofta är kurdiska förband. Att Turkiet
dessutom stödjer flera av rebell-
grupperna i Syrien och importerar
olja från IS (Daesch) ger inte Turkiet
en stabiliserande roll inom NATO.
Dessutom stöder Turkiet aktivt IS,
eftersom IS slåss mot kurderna. Kort
sagt lämnar Turkiet en hel del att
önska även på människorättsområdet,
och är något av NATOs svarta får.

Målet för Ryssland kan vara att
provocera fram ytterligare agerande
från Turkiet. Man väntar bara på till-
fället att få skjuta ner något turkiskt
flygplan, sänka ett fartyg eller
bomba turkisk trupp. Därmed kan
Turkiet frestas att åberopa NATOs
artikel 5, och då ställs hela NATOs
existens på sin spets.

Enligt den ryske premiärmi-
nistern Medvedjev var nedskjut -
ningen en klar anledning till ett krig
mellan Turkiet och Ryssland. Alla
bedömare inser faran av ett storkrig
som kan startas i konfliktområdet
Syrien, där en enorm uppladdning
på alla sidor har skett sedan septem-
ber 2015.

Lösningen för Sverige
Att inte utreda för- och nackdelar i
ett svenskt Natomedlemskap i en
oberoende utredning syns märkvär-
digt i den nuvarande säkerhetspoli-
tiska situationen. Även Finlands läge
och ståndpunkt är av största vikt och
måste tas med i bedömningen.

Under kalla kriget hade ett
svenskt Natomedlemskap sannolikt
skapat en situation där
Sovjetunionen hade använt sin VSB-
pakt och satt Finland i en ytterst
prekär situation med hot om annek-
tering eller andra långtgående krav.
Idag är Finland mer fristående men
kommer i en särskild situation om
Sverige ensamt begär Nato -
medlemskap.

Ekonomin
NATO har som mål att varje nation
skall bidra med två procent av BNP
till försvarsändamål. De baltiska län-
derna uppfyller detta, men Sverige
måste i princip dubblera sina för-
svarsanslag för att uppnå målet. Här
hörs inte så många synpunkter från
politikernas sida på denna viktiga
fråga. I princip blir Natomed -
lemskapet för vissa politiker ett sätt

att skapa trygghet utan att betala för
den. Detta är en helt felaktig syn på
säkerhetsproblematiken, men den
finns tyvärr.

Vår framtid
Idag har vi ett för våra förhållanden
svagt försvar. Det finns en bred enig-
het om att Sverige inte kan försvara
sig självt mer än en vecka. Eftersom
Sverige bara satsar en procent av
BNP på försvaret tyder detta kna p -
past på någon större politisk för-
svarsvilja. Ett trovärdigt försvar
anses ligga bortom varje rimlig nivå
på budgeten. Trots att miljardbelopp
rullas över till andra områden utan
nämnvärd debatt. Vår statsledning

idag präglas av defaitism; vi är för
svaga för vårt strategiska läge men vi
vill inte göra något åt det. Sveriges
dåliga försvarsförmåga gör oss käns-
liga för politiska påtryckningar och
hot, vilka i värsta fall kan undergräva
vår självständighet.

Rysk planering utgår sannolikt
från att Sverige implementerar soli-
daritetsklausulen och att vi upplåter
vårt territorium för NATO i sam-
band med en kris i Östersjöområdet.
Sverige har ingen garanti att få hjälp
av NATO. En Natoutredning bör
påbörjas snarast och sedan kan alla
partier fundera på om deras stånd-
punkt varit den rätta. En eventuell
anslutning till NATO kan göras
enskilt av Sverige eller tillsammans
med Finland. Oaktat hur bör båda
länderna i så fall ta tillfället i akt att
kräva reformer inom NATO.
NATOs struktur är till exempel inte
optimal. Den är en produkt från

kalla kriget och skapades redan
1949. NATO har få verktyg i sin
verktygslåda som kan hantera
små kriser, lågintensiva krig och
hybridkrigföring där gränserna
mellan folkliga uppror och
kris/krig knappt är synbara.

Oavsett utredningens resultat
krävs en avsevärd förstärkning
av det svenska konventionella
försvaret. Dessutom vill säkert
inte NATO ta ansvar för ett stra-
tegiskt tomrum om vi skulle
välja ett medlemskap. NATO
kommer sannolikt att kräva ett
avsevärt större svenskt åtagande.

När skall våra politiker öppna ögo-
nen och lyssna på argument som
stärker Sveriges suveränitet på lång
och kort sikt?

Frågan om Sverige ska tillhöra
NATO eller ej är långt ifrån enkel.
Det är den politiska ledningens
ansvar att behandla svåra frågor.
Att blunda för svårigheterna riske-
rar att på sikt undergräva Sveriges
suveränitet. 

NATO eller inte, men först
måste vi ha ett eget trovärdigt
försvar! �

Det tunga attackplanet Su-24 är arbetshästen som kan ta upp till 8 tons vapenlast. Efterträdaren
Su-34 finns i Syrien parallellt med Su-24.
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Historia
Dynamiskt skytte startade på 50-
talet av en amerikansk överste vid
namn Jeff Cooper som ville ha en
sport där amerikanska militärmak-
tens personal kunde träna sig i avan-
cerat skytte med pistol för att bli
bättre i sin yrkesroll. Sporten hette
då Praktiskt skytte och hade klara
kopplingar till väpnad strid.
Populariteten ökade när man insåg
hur roligt det var och att alla kan
tävla på sin egen nivå. 

Sporten utvecklades mot flera
klasser med enhandsvapen och även
mot gevärsklasser och hagelgevär.
Den spreds snabbt över hela världen
och utövas idag av över 200 000
skyttar i mer än 85 länder. Under
90-talet döptes skyttegrenen i
Sverige om till Dynamiskt skytte
och utvecklingen har gått mot att
det är en sport och bort från
ursprunget väpnad strid. 

1979 bildades det svenska för-
bundet och idag har sporten 2 697
utövare i Sverige varav 119 är
kvinnor Det är en av de snabbast
växande svenska skytteformerna
med en tillväxt av 15 % varje år.
Sporten administreras av det inter-
nationella förbundet IPSC som står
för International Practical Shooting
Confederation. Många av termerna i
sporten hålls på engelska på grund
av att det skall vara lika oavsett var-
ifrån i världen skytten kommer.
Många nationella tävlingar har dess-
utom ofta besök av skyttar från
andra länder.

Man kan läsa mer om sporten på
det svenska förbundets hemsida

www.ipsc.se och även på den inter-
nationella siten, www.ipsc.org. 

För den intresserade är även
www.youtube.com fullt med filmer
på dynamiskt sportskytte från hela
världen.

Föreningen
Stockholms Försvarsutbildares skyt -
te förening hör hemma på den gamla
försvarsmaktsbanan Hacksjöbanan i

Tullinge och har hållit på med IPSC
sedan 2012. Vi är aktiva i såväl
enhandsvapen som gevär och hagel,
samt även den nyligen instiftade
minirifle. 

Föreningen har 35 licensierade
IPSC-skyttar och många av dessa är
aktiva tävlingsdeltagare i såväl natio-
nella tävlingar i Sverige som interna-
tionella tävlingar på världmäster-
skapsnivå.

Dynamiskt skytte
Dynamiskt skytte är precis som namnet antyder…dynamiskt. Man rör
på sig från position till position och skjuter på flertalet mål, ibland
även i rörelse. Målen är varierade, men i de flesta fall består de av
papptavlor indelade i tre zoner som ger poäng i fallande skala. Andra
mål kan vara stålplattor som skall fällas. Sporten är fartfylld och många
kallar den skyttesportens Formel 1.
TEXT: HENRIK JANSSON, HÅKAN JOHANSSON • FOTO: ERIK BJÄLKVALL
STOCKHOLMS FÖRSVARSUTBILDARES SKYTTEFÖRENING

Vapnen som används delas in i olika
divisioner. För enhandsvapen finns idag
fem olika divisioner:

Production: Denna klass omfattar
vanliga omodifierade tjänstevapen av
typen Glock 17/Pistol 88 som
Försvarsmakten använder eller Sig Sauer
226 som polisen använder. Det finns
en  lista med vapen som är tillåtna i
divisionen.

Standard: Denna klass är modifierade
specialvapen med vidgade magasins-
brunnar, lättade mantlar och modifierade
magasin. Alla vapen i denna klass skall
passa in i en specifik låda med fasta mått.

Classic: Denna klass består av pistoler
av 1911-typ med enkelradiga magasin.

Revolver: Denna klass omfattar som
namnet antyder endast revolvrar.

Open: Detta är klassen där nästan allt
är tillåtet i form av rödpunktssikten, stora
magasin och kompensatorer på piporna.

Klassindelningen inom gevär omfattar

halvautomatiska vapen och manuella
(repetergevär) där variationerna kan
vara standard (inga optiska riktmedel
eller benstöd tillåtna) och open (flera
optiska riktmedel, stora magasin och
benstöd tillåtet). I år har även en ny klass
speciellt anpassad till försvarsmakten
lagts till på prov vilken är restricted, där
man endast tillåter optiska riktmedel
med 1x förstoring och inga benstöd.
Försvarsmaktens AK4B och AK5C och
AK5D passar bra in i denna klass.

Inom hageldivisionen delas vapnen in i
open (halvautomatiska magasinmatade
med rödpunktssikten och kompensato-
rer, t ex Saiga), standard (halvautoma-
tiska rörmatade vapen, till exempel
Benelli M2) och standard manual
(pumpgevär, t ex Remington 870 eller
Benelli Supernova).

För kulvapen delas vapnen in ytterligare
i ”minor” och ”major” beroende
hur kraftfull ammunition som används.
Skjuter man major så får man lite mer
poäng per träff, vilket skall reflektera den
ökade svårighetsgraden av en kraftigare
rekyl.

Vapnen
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Under 2015 deltog föreningen
med två deltagare i VM i IPSC hagel
i Italien. Vi deltog både i klassen
standard manual (pumphagel) och
även i open-klassen. Vår ordförande
som deltog i open, sköt till sig en
hedrande 71:a plats av 166 tävlande.

Vi har även varit representerade
flera år på den stora gevärstävlingen
i Sverige, WCRO i Herrljunga, del-
tagit i danska mästerskapen i gevär
samt skjutit andra IPSC-tävlingar i
bland annat Estland, Finland och
Tjeckien.

Under hösten 2014 arrangerade
föreningen tillsammans med en
annan förening på Hacksjöbanan,
Sveriges första SM i hagel. I novem-
bermörkret gjorde 140 skyttar upp
om pallplatserna och vår ordförande
slutade på en hedrande femteplats i
open-klassen samt tog hem lag -
guldet i open-klassen.

Vi arrangerar även flera andra
tävlingar på Hacksjöbanan, nu
senast under vintersäsongen
2015/2016 har vi stått som värdar
för en enklare tävlingscup som
kallades Vintercupen. Denna består
av fem tävlingar i enhandsvapen från
november till april.

Föreningen arrangerar träningar
under hela den snöfria perioden och
vi har flertalet vapen främst inom
enhandsvapen (Glock 17/Pistol 88),
men även gevär och hagel. Klubben
har tack vare en engagerad styrelse
utvecklats mot att bli en av de mest

respekterade klubbarna i Sverige
med förmåga att arrangera såväl små
interna tävlingar som stora natio-
nella mästerskap. Mycket har vi
även att tacka Hacksjöbanan och
dess styrelse där klubben är engage-
rad, vilken utvecklats under de
senare åren till ett av Sveriges bästa
skyttecenter för IPSC. Precis som
med alla skytteformer är IPSC bero-
ende av frivilliga eldsjälar som driver
sporten framåt, arrangerar tävlingar
och ser till att banorna är i bra skick.

SM 2015 och 
NM 2016
Den 2-3 maj 2015 arrangerade
Stockholms Försvarsutbildares Skytte -
förening Stockholm IPSC Open
2015, tillika SM i standarddivisio-
nen på. Tävlingen markerade huvud-
stadens återkomst i den svenska
IPSC-världen då det var den första
level III tävlingen i IPSC pistol i
området på lång tid och det är till
dags dato den största tävlingen som
föreningen arrangerat. 

Drygt 260 skyttar från hela
Sverige samt från våra grannländer
tävlade, sköt och umgicks under en
solig vecka i maj. Tävlingen hade
även celebert besök i form av den
sexfaldige världsmästaren i
Production och Open, Eric Grauffel
från Frankrike. 

När pistolerna tystnat och
krutröken lagt sig kunde Dan

Liljeström koras till svensk mästare i
standardklassen och som förväntat
vanns hela matchen av Eric Grauffel
med ett stort försprång till andra
plats. 

Föreningen fick mycket positiv
kritik för vårt arrangemang och
tävlingen visade att vi har kapacitet
och kunnande att arrangera stora
tävlingar, helt i egen regi.

Under juni 2016 kommer klub -
ben att arrangera sin största tävling
någonsin, då vi står som värd för
Nordiska Mästerskapen i Standard -
pistol tillika Svenska Mästerskapen i
Open. Plats för detta är som vanligt
Hacksjöbanan. Vi kommer under
nästan två veckors tid bygga statio-
ner och genomföra prematch och
huvudmatch med närmare 400 del-
tagare från alla nordiska länder.

Regler och 
genomförande
Reglerna och själva skyttet inom
dynamiskt skytte skiljer sig åt från
det nationella fältskyttet. En tävling
indelas i ett antal stationer där varje
station genomförs av en skytt i
taget. Skyttarna går runt till varje
station i patruller och tar stationerna
i tur och ordning. 

En station består av ett visst antal
mål som alla skall beskjutas, oftast
från ett visst bestämt område. Inom
detta område får skytten själv
bestämma hur han eller hon vill
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genomföra stationen. Alla mål skall
beskjutas och träffas av skytten och
detta på så kort tid som möjligt.

Därefter räknar man poängträffar
på tavlorna och dividerar poängen
med tiden för att få vad som kallas
en träffaktor. Detta gör att skytten
själv kan bestämma, utifrån sin egen
förmåga, hur han eller hon skall
beskjuta alla mål för optimal träf -
faktor.

Ibland kan det löna sig att ta det
lite lugnare och tillse att man får alla
träffar och ibland kanske man måste
”gasa på” och beskjuta målen snabbt,
men då riskera att missa ett eller
annat mål. Varje mål som missas
innebär minuspoäng.

Stationerna kan innebära att det

finns väggar som tvingar skytten att
skjuta runt dessa eller genom små
öppningar i väggarna. Det kan även
finnas vissa restriktioner som till
exempel säger att en väska skall
bäras i en hand under allt skytte,
vilket tvingar skytten att skjuta med
en hand (gäller endast pistol). 

Inte sällan kommer skytten att
tvingas till snabba förflyttningar
mellan olika skjutpositioner, vilket
gör vapenhanteringen och förmågan
att snabbt komma till skott viktigt.
Med fysisk aktivitet kommer även
kondition in i spelet samt förmågan
att kontrollera sin andning. Den
militära doktrinen SARA gäller i
allra högsta grad inom dynamiskt
skytte, och man kan också tvingas

till mer eller mindre besvärliga skjut-
ställningar.

Reglerna kring säker vapen -
hantering är mycket hårda och om
man avsiktligt eller oavsiktligt gör
något fel, så diskvalificeras man
obönhörligen från hela matchen. Ett
sådant regelbrott kan till exempel
vara ett oavsiktligt avfyrande av
vapnet, att hålla fingret på avtrycka-
ren under förflyttning, att tappa
vapnet eller att peka med pipan
utanför de anvisade pekvinklar som
finns på alla stationer. Om man bara
tar det lugnt och har huvudet med
sig när man skjuter, så klarar de flesta
av att hantera alla stationer. �
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Framtidens militära
tävlingsskytte
Dynamiskt skytte är en skytte -
tävlingsform på frammarsch i
Sverige, så även i försvarsmaktsregi.
För andra året i rad,  under sista hel-
gen i september, genomfördes
Försvarsmaktsmästerskap i denna
skyttegren. Denna gång genomför-
des tävlingen på Skillingaryds skjut-
fält i Småland där Försvarsutbildarna
i Kalmar län var med och hjälpte till.

Under årets tävling avhölls
gevärsmatchen under lördagen och
pistoltävlingen på söndagen. De
allra flesta tävlande, som kom från
hela Sverige, deltog i båda matcherna.
Gevärsmatchen var indelad i två
klasser; Ak4 och Ak5, med hänsyn
taget till de olika kraftfulla
kalibrarna i dessa två vapen.
Pistolmatchen var inte klassindelad
då samtliga skyttar sköt med pistol 88.

Skjutstationerna var konstrue-
rade att erbjuda ett flertal olika
skytteutmaningar, allt ifrån en tämli-
gen snabb station som kräver
magasinsbyten, varierade avstånd
och en tämligen lång löpa i mjuk
sand som frestar på konditionen. En
god fysik är en viktig tillgång i dyna-
miskt skytte!

Tävlingsresultat
Resultaten redovisades både
individuellt och i lag, dels för
varje match, dels för båda mat-
cherna tillsa m mans, och bland
både individuella och lagmäs -
siga prestationer kunde kon-
stateras att såväl Skaraborgs
regemente som Mark strids -
skolan, Ledningsregementet
och Luftstrids skolan hade
ställt upp med ett flertal fram-
stående skyttar.

Detta gladde inte minst tävlingens
prisutdelare, överste Anders
Svensson från P4. I sitt tal till de
tävlande framhöll översten ett flertal
tänkvärda aspekter på denna typ av
skyttetävlingar. Han ansåg det vara
mycket viktigt att det dynamiska
skyttet, som tillhandahåller ett så
stort antal ingredienser, som är av
betydelse för det militära skyttet,
lyfts fram inom Försvarsmakten. Att
det nu anordnas Försvars makts -
mäster skap i dynamiskt skytte är ett
led i att stärka den militära förmåga i
detta skytte, och att få ta del av den
kompetens som finns inom det civi-
la skyttet. I sitt tack till de arrange-
rande och stödjande organisatio-
nerna lyftes särskilt fram betydelsen
av fördjupad samverkan mellan
Försvarsmakten och organisatio-
nerna.

Det är att lägga märke till att i
våra nordiska grannländer och även i
Tyskland, har det militära intresset
för dynamiskt skytte ökat och man
observerar tävlingsutvecklingen här
i Sverige. 

En framtid med även ett nordiskt
mästerskap skall inte uteslutas.

Något för
Försvarsutbildarna
Försvarsutbildare från Kalmar
bidrog med en av skjutstationerna
under respektive tävlingsdag både

genom stationskonstruktion, sta-
tionsbyggnad och bemanning. Det
krävdes i detta fall fyra personer för
att få tillräcklig snabbhet i genom -
förandet; en Range officer (domare),
en protokollförare och två biträden
för klistring av tavlor med mera. Ett
flertal medlemmar har skaffat sig
betydande erfarenhet av detta arbe-
te genom vårt samarbete med
Kalmarpolisen, med vilka vi vid två
tillfällen har arrangerad Polis-SM i
dynamiskt skytte med pistol.

Försvarsutbildarna har Försvars -
maktens uppdrag att utbilda perso-
nal både med automatkarbin och
pistol, och det ligger nära till hands
att även vi bör orientera oss mot
denna typ av skytte. Det dynamiska
skyttet är stimulerande för skyttarna
och på flera sätt nyttigt, samtidigt
som det på ett praktiskt sätt
anknyter till de tekniker som vi lär ut
skytte enligt Försvarsmaktens skjut -
reglemente.

En modern ersättning för det trå-
kigt nog avvecklade Riksskyttet,
skulle kunna vara en väg att gå mot
en ordning där vi knyter an till det
dynamiska skyttets förtjänster.�

Text Patric Lindgren, 

Försvarsutbildarna i Kalmar län

Foto: Erik Bjälkvall 

Försvarsmästerskap 
i dynamiskt skytte
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Vapeninspektionerna
i Irak

Överstelöjtnant 
Claes Elvhammar

I
mitten av december 1991 kalla -
des jag skyndsamt in till Chefen
för Skyddsskolan. Direkt fick
jag frågan: Kan du åka till Irak i

slutet av januari? Mitt svar blev: Ja,
det går bra!

Anledningen till det snabba
beslutet var, att man dagen efter
skulle ha Regeringssammanträde där
det beslutades att Sverige (För svars -

makten och Statens Räddningsverk)
skulle ställa vardera en person till
UNSCOM:s förfogande för två
vapeninspektioner i Irak under
januari och februari 1992.  

På samma sätt som inför den
första resan startade förberedelserna
omedelbart. Allt fick av formella skäl
göras om från början. FN:s inte helt
enkla pappersarbete för anställning,

läkarundersökning, visum och pass
samt reseplanering och anskaffning
av den saneringsutrustning vi skulle
ha med oss är några av de saker som
fick genomföras under jul- och
nyårsledigheten. Trots knapphändig
information från FN fick vi klart för
oss att den första inspektionen i stort
skulle genomföras på samma sätt
som den som jag deltagit i tidigare.
Se artikel i Slagfjädern nr 4/2015.
Vad den andra inspektionen skulle
omfatta fick vi i egentligen ingen
förhandsinformation om förutom att
den kunde innebära vistelse i Irak i
tre till fyra veckor.

Den första inspektionen innebar
besök och utvärdering av ett stort
antal platser. Ammunitionsförråd av
olika typer, sjukhus, arraksbränneri-
er, två ölbryggerier i Bagdad, en
toppmodern produktionsanläggning
för konstgödsel, en sockerfabrik och
laboratorium där försöksdjur använts
besöktes. 

Vi gjorde även ett nytt besök vid
Al Muthanna Chemical Plant,

Här avslutar överstelöjtnant Claes Elvhammar sin artikelserie om GULF-kriget
och de aktiviteter som blev en följd av FN:s resolution 687 efter kriget. I den
föregående artikeln i Slagfjädern 4-2015 behandlades de vapeninspektioner
som skedde i Irak  under år 1991. Vi har nu kommit fram till inspektionerna
under år 1992.

122 mm raketer förbereds för transport.
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produktionsanläggningen för C-
stridsmedel. Inspektionen hade en
klar inriktning på anläggningar där
det fanns eller funnits möjligheter
till fermentering (jäsning). Detta
kopplat till eventuell utveckling och
produktion av biologiska stridsme-
del.

Nu hade helikopter tillförts
UNSCOM som en värdefull resurs
främst för personaltransport.
Bidraget kom från Tyskland och det
var första gången de deltog i en
FN-operation av denna typ.

Huvuddelen av personalen
som   deltog i denna inspek-
tion skulle även vara med i
den ”långa” inspektionen i
februari. 

Vi fick tidigt klart för oss
att uppgiften var att förstö-
ra/destruera ett stort antal
ammunitionsobjekt ladda de
med nervgas på en öde plats
någonstans i södra Irak. 

Parallellt med den första
inspektionen började plane-
ring och metoddiskussion
för hur vi skulle arbeta med
destruktionen av ammuni-
tionen.

Det framkom tidigt att vi
skulle arbeta i två team med
minst tio   kilometers mellan-
rum. I båda teamen skulle
finnas saneringsresurser.

Eftersom sanering var vår uppgift
fick vi beställa mer personal, två
personer, samt en stor mängd utrust-
ning från Sverige. 

Det var imponerande hur snabbt
detta organiserades hemma i Sverige
med så ont om tid (10 dagar) för
rekrytering, förberedelser, materiel-
anskaffning och transport till
Bahrain.

Uppgiften var tekniskt och säker-
hetsmässigt mycket komplex. 

Det genomfördes en omfattande
procedurplanering inklusive ”munt-
lig stridsövning” samt rekognosering

på plats innan all utrustning till -
 fördes. 

Den särskilda ”sovjetiska kompe-
tensen” inom området som tillförts
inspektionsgruppen var mycket
värdefull inte minst med tanke på
säkerheten. Den ibland optimistiska
synen på säkerhetsfrågor dämpades
av den ryske deltagaren med orden:
”Take it easy. This is risky business”.

Vid rekognoseringen som gjor-
des framkom till slut att uppgiften
var förstöring av upp till 300  strids -
spetsar och hela objekt (122 mm
raketartilleri) innehållande upp till
sex liter nervgas vardera. 

Till slut blev det nästan 500
objekt som förstördes. Till- och från-
transport skulle ske från Bagdad
varje arbetsdag. Detta skulle inne -
bära cirka 80 mil helikoptertran -
sport, upp till fyra timmar, dagligen.
För att beskriva hur allt gick till är
det enklast att redovisa hur en typisk
dag såg ut:

Uppstigning kl 05.00. Enkel
hotellfrukost, kaffe och smörgås.
Transport till flygplatsen. Ilastning i
helikopter kl 07.00. Ankomst till
Khamissiya Ammo Storage Area
senast kl 0900.

Upprättande av satellitsamband
till UN HQ i New York.
Genomgång av dagens verksamhet.
Kokning av varmvatten och till -
delning av kronans Mariekex till
deltagarna. Tack till Försvarsmakten

Pilen markerar platsen fo ̈r destruktion av ammunition.

Tysk helikopter Sikorsky SH 53 (Sea Hawk).
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för Kantin 10 med tillbehör och annan utrustning.
Vi var uppdelade i två team. Team 1 svarade för last-

ning av objekt, arbetsledning av irakisk personal, indike-
ring, sanering och transport till destruktionsplats. Denna
plats låg cirka 15 km bort. Team 2 svarade för detaljupp-
byggnad av sprängplats inklusive säkerhet, arbetsledning
av irakisk personal, detaljplanering av laddning och
sprängning, C-detektering (indikering) och dokumenta-
tion. 

Vid lastningsplatsen leddes  arbetet främst av tyska
ammunitionsspecialister. De gjorde risk bedömningar,
markerade objekt, utförde indikering på varje objekt för
att se om det var något läckage samt handledde de irakiska
arbetarna. Det var denna personal som gjorde det riktigt
farliga arbetet och som i första hand riskerade att bli
utsatta för nervgas eller bli sprängda. Raketerna var i så
dåligt skick att det även fanns en stor risk för självantänd-

ning/detonation vid flyttning eller transport. För
att minska risken för läckage packades varje
stridsspets in i gastät plast innan den flyttades.

Efter lastning av objekten skedde transport i
mycket låg hastighet (10-15 km/h) till destruk-
tionsplatsen. Där fanns spränggropar förberedda.
Varje grop laddades med 400 liter drivmedel
(bensin/diesel), samt 50 kilo sprängmedel och
10 objekt som skulle förstöras. 

Effekten från detonationen vid sprängning
och den värme som uppstod gjorde att nervgasen
förångades. Högst fyra gropar sprängdes samti-
digt. Vid sprängning krävdes att väder och vind-
förhållanden var säkerhetsmässigt riktiga.
Vinden var tvungen att ha en viss riktning för att
undvika eventuella effekter på miljö och de fåtal
bosatta som fanns i området. 

Särskild C-indikeringsutrustning fanns upp-
satt i vindriktningen. Denna utrustning inrapp-
porterade resultat automatiskt via radio så att
man hade kontroll på eventuella kvarstående
utsläpp med mera.

Metoderna som användes verkade ha varit
väldigt effektiva. Jag känner inte till något fall
där man noterat att några rester av  C-stridsmedel
spridits ut. 

Endast vid ett tillfälle tvingades vi stanna
kvar och övernatta i staden An Nasiriya. Detta
berodde på väderläget i Bagdad en eftermid-
dag/kväll när det bedömdes olämpligt att flyga
på grund av omfattande skyfall. 

Efterhand som arbetet fortskred hittades fler
objekt än vad som var väntat. Så verksamheten
pågick i närmare sex veckor istället för plane-
rade tre veckor. I princip arbetade vi sex dagar i
veckan. Ledig dag inträ f fade främst då det var
dåligt flyg väder och vid något tillfälle då teamet
var så trötta så att återhämtning behövdes. 

Under denna period var det  politiska läget mellan Irak
och USA ganska spänt. USA hotade bland annat att
bekämpa mål i Bagdad med kryssningsmissiler. Därför fick
vi varje morgon packa vår personliga utrustning och ställa
väskorna på hotellrummen. Om säkerhetsläget skulle bli
alltför dåligt skulle vi   evakueras direkt från arbetsplatsen
till Kuwait. Personal från FN skulle då gå in på våra rum
och hämta ut våra tillhörigheter.

När uppgiften var slutförd fick vi förmånen att köra
tillbaks FN:s fordon till Bagdad. Det var en väldigt intress-
sant resa genom Eufrats och Tigris delta där spåren efter
kriget ett år tidigare främst utgjordes av sprängda broar.
Vid återkomst till Bagdad vårdade vi all svensk utrustning
och lämnade den kvar för eventuell användning av efter-
följande inspektioner.

Inspektionen avslutades med slutlig rapportskrivning i
Bahrain före hemfärd. Därmed var mina uppdrag för
UNSCOM, liksom denna artikelserie, avslutad. �

Stridsdelar av 122 mm raketer fo ̈rbereds fo ̈r spra ̈ngning
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S
vensk personal deltog och
gjorde bra ifrån sig. Övningen
var en ”Personnel Recovery”

(PR) övning där flygande personal,
SERE-personal och undsättningsspe-
cialister genomför Utbildning och
övning inom ramen för en Personnel
Recovery Task Force (PR TF). 

Syftet med kursen är att träna
samtliga ingående komponenter i en
Personnel Recovery Task Force som
genomför undsättning av isolerad
personal. Isolerad personal kan
exempelvis utgöras av soldater, som
blivit avskurna från sitt förband.

I Sverige idag finns förmågan
och uppgiften att genomföra und-
sättning av isolerad personal på

nivån Combat Search and Rescue
(CSAR) inom armén hos K3/7 lätta
spaningsbataljon och hos F17/
flygbasjägarkompani. I marinen har
17 bevbåtkomp/bordningstroppen
börjat bygga upp förmågan, kopplad
till deras uppgiftsställning. Det var
också soldater och sjömän ur dessa
enheter som deltog i övningen, till-
sammans med stabsofficerare från
Högkvarteret.

Teori och praktik, det vill säga
planering och genomförande var-
vades med erfarenhetsgenomgångar
under tre veckor. Personal som skall
spela isolerad personal flögs ut till en
plats och inväntade där undsätt-
ningsstyrkan som genomförde själva

upphämtningen. Den svenska perso-
nalen gjorde bra ifrån sig och fick
mycket positiva omdömen. Själv
deltog jag i SERE-delarna och lyss-
nade bland annat av den isolerade
personalens debriefing av hur de
upplevde agerandet av de olika und-
sättningsstyrkorna vid själva und-
sättningen. Om den svenska und-
sättningsenheten tar jag med mig
ord från övningsledningensom;

• ”They were professionals

• They knew what they were
doing

• Excellent medical skills.”

Unik 
multinationell 
undsättningsövning
Under 2015 genomfördes en undsättningsövning, som är den enda i sitt slag i Europa, under tre
veckor vid Pápa Airbase i Ungern. Undsätttning är en del av överlevnadstekniken som lärs ut i
SERE-kurser. Inom Försvarsutbildarna Stockholm och Södermanland genomfördes sommaren
2015 en överlevnadskurs för ungdomar,. Helen Falk var kurschef. Kursen återkommer i juni år.
TEXT O FOTO: HELEN FALK, MARINTAKTISKA STABEN, HÖGKVARTERET

Svenska undsättningsstyrkan, soldater ur K3/7 lätta spaningsbataljon, 
F17/ flygbasjägarkompani.

Sjukvårdare ur F17/ flygbasjägarkomp.

Svensk och spansk undsättningsstyrka gör sig redo att
flygas ut och undsätta isolerad personal
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F
örsta divisionen hade under
veckorna innan utrustats
med fabriksnya Saab B 18B,
ett medeltungt bombplan

med tre mans besättning, och nu var
det dags för en månadslång vinter -
övning för att bekanta sig med de
nya maskinerna. Resan norrut
inleddes med deras åtta B 18B, flo t -
tiljchefen i sin egen B 18B och en
B 3 som transportflygplan. 

När de landade i Västerås för
lunch och tankning visade det sig att
nästa delsträcka upp till Luleå var
oflygbar, på grund av snöoväder.
Samtidiga tidningsartiklar menar att
det snöade så kraftigt att Ulvön var
helt isolerad i flera dagar, medan
invånarna i inlandet förvånades över

att det stormsnöade samtidigt som
det var -25 °C. 

För flygarna blev det några dagar
i Västerås, där de hoppfullt varm -
körde motorerna på morgonen,
sedan lyssnade på ogynnsamma
väderprognoser och därefter vän-
tade till nästa dag. På lördagen kom
dock hoppfulla nyheter. Snövädret
är på väg att dra bort österut.
Visserligen var en ny front på väg in
från sydväst, men i luckan däreme l -
lan borde det gå att nå Luleå. 

Söndag förmiddag startade flo t -
tiljchefen en halvtimme före divisio-
nen, för att undersöka väderläget
och vid behov dirigera om de övriga.
Två timmar efter start landade han i
Luleå, och rapporterade att väder

och prognos stämde överens.
Resterna av det gamla snöområdet
var dock lokalbetonade, med ibland
kraftigt snöfall – någonting som
divisionen senare upptäckte. 

När de passerade Nordmaling
kom de in i det gamla väderområdet,
och efter Skellefteå började vädret
bli sämre. Strax söder om Piteå (5-10
minuters flygtid till Luleå) ökade
snöfallet kraftigt, och det var som att
flyga in i en mjölsäck.

Divisionschefen försökte först gå
runt snön, men då det misslyckades
och han bedömde att det vad för
riskfyllt att ta sig igenom fattade han
beslutet att vända till alternativflyg-
platsen Sundsvall. De kom ut i bra
väder, som varade ända till Örn-
sköldsvik där de istället hittade det
nya snöområdet. 

Det gick de igenom, men då
vädret blev allt sämre och det dess -
utom kom besked om att Sundsvalls
flygplats var stängd gav divisions-
chefen i höjd med Ångermanälvens
mynning ordern ”Nödlanda där ni
kan!” Efter att ha flugit Västerås –
Piteå – Härnösand började tankarna
bli tomma, och det skulle bli svårt
till omöjligt att nå någon annan flyg-
plats.

Divisionen delade upp sig rote-
vis, för att vara ur vägen för varandra
i den dåliga sikten, och jakten på
landningsplatser tog sin början. Två
flygplan landade på isen i
Norasundet vid Torrom, varav det
ena slog runt efter att ha skurit ner i
en råk. Två flygplan landade på
Ångermanälven i närheten av
Ramviks såg. Två flygplan cirkule-
rade några gånger på låg höjd över
Härnösand innan de buklandade på
isen i djuphamnen. I Lunde fick en
flaggstångsknopp plikta med livet
när ett flygplan landade på älvens is.
Ettan i den roten har aldrig åter-
funnits. Transportflygplanet landade
oskadat på Storsjön söder om
Härnösand.

Uppe i Luleå började flottiljche-
fen bli bekymrad när han fick veta
att Sundsvalls flygplats var stängd
utan att flygarna först meddelats att
de landat. Under eftermiddagen
kom telefonrapporter om nödland-
ningarna. Jämtlands flygflottilj
transporterade flygtekniker till

Var störtade 
Röd Niklas?
En onsdagsmorgon i februari för 70 år sedan lyfte tio fabriksnya flygplan
från Hallands flygflottilj. Tanken var att de skulle landa i Kalixfors utanför
Kiruna samma kväll, men inget av flygplanen kom fram. Endast ett åter-
vände oskadat, ett återfanns 33 år senare – och ett flygplan saknas än
idag. Författaren blev redan som flygintresserad åttaåring fascinerad av
rapporteringen om den misslyckade flygningen och senare bärgningar. År
2015 upptäcker han i arkiv och gamla tidningsklipp att det finns samman-
hängande kedjor av iakttagelser, som kan peka på var denna saknade
B18B kan hittas. En annan B18B bärgades och SVT gjorde en TV-doku-
mentär om detta ”Nödlanda där ni kan”. 
TEXT HENRIK OA BARKMAN • BILDER FLYGVAPENMUSEET, HENRIK OA BARKMAN

Den B18B som bärgades i Härnösands hamn på Flygvapenmuseum i Linköping.
FOTO: MALIN LINDER
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kusten för att sköta bärgningarna.
Under föregående vecka hade det
brutits isrännor i Härnösands hamn,
och även om de frusit till under hel-
gen var isen svag. Ena flygplanet i
hamnen sjönk till botten efter en
kort stund, men kunde lyftas efter
några dagar. Det andra frös fast i
isen, och måste brytas loss. När det
därefter bogserades in till kaj tap -
pade man flygplanet, och då man
inte kunde hitta det vid draggning
blev det kvar där till 1979. 

Ett av flygplanen på Ångerman -
älven togs in till Härnösand av
isbrytaren Atle. B 3:an på Storsjön
kunde starta själv så snart man sko t -
tat upp en startbana. Efter tre dagar
flög flottiljchefen tillbaka söderut,
och då han tog ett extravarv över
Härnösand skar ena motorn. Dock
valde han att inte landa på plats,
utan han fortsatte till Västerås på en
motor.

Landsfiskalerna i hela nedre
Norrland vidtalades, för att ta reda
på vad allmänheten hade sett och
hört. Det kom in många och mot-

stridiga rapporter om sedda och
hörda flygplan från området mellan
Älvros i söder och Hoting i norr,
och dessutom från både Finland och
Norge. Från trakten av Kramfors
rapporterades om en nödraket. I när-
heten av området där nödlandning-
arna skett dök det mellan lördag
eftermiddag och måndag morgon
upp en stor vak. I Jämtlandsfjällen
syntes märkliga ljusfenomen. Där
observationerna bedömdes vara
intressanta skickades både Hemvärn
och lokalbefolkning ut som sök -
patruller, och när det under tisdagen
var flygväder igen skickades allt med
vingar upp i luften för att spana.

Efterforskningarna pågick aktivt
i drygt en vecka, och gick sedan ner
till ett ”håll ögonen öppna när ni är i
området.” Ingenting hittades.

Eftersom flygplanet inte har hittats
på 70 år kan man nog utesluta att det
ligger på land.

Efter sju decennier av skogs-
bruk, jakt, fiske, bärplockning och
friluftsliv borde det mesta av marken
ha gåtts igenom. Det kan inte heller
ha landat nära bebyggelse. Det är i
mina ögon mest sannolikt  att de har
landat på havet, i en sjö, en älv eller
en myr och sedan gått genom isen
senast när det blivit vår. Där både
observationerna och händelseför-
loppet samtidigt tar slut har jag på
satellitbilder sett någonting som
liknar både ett flygplan och en have-
riplats. Jag kommer att på plats
undersöka vad det är jag sett.

När B 18 togs ur tjänst på 1950-
talet skrotades samtliga exemplar
utom två, vilket ångrades när tankar
på ett flygvapenmuseum väcktes på
1970-talet. Ett av de två låg någon-
stans i Härnösands djuphamn, ska-
dad av bärgningsförsök. Den andra
kunde kanske vara i bättre skick –
men på okänd plats. Efter studier av
de gamla rapporterna, och intervjuer
med ortsbor, sökte man i området
vid isvaken och havet däromkring.
Sökningarna är dock resultatlösa,
och efter ett tag skiftade fokus till
planet i hamnen. Det gick att hitta,
och hösten 1979 bärgades den B 18B
som nu står restaurerad på
Flygvapenmuseet i Linköping. �
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T
unga Infanteriföreningen har
sedan några år tillbaka arran-
gerat Soldatprovet åt För bun -

det och tillsammans med Frösunda
Mångkampsförening - litet ”civil –
militär” samverkan. 

Höstens Soldatprov genomför-
des sista söndagen i september i
Ursviksområdet tillsammans med
Mångkampsföreningen som samti-
digt arrangerade sin tävling
”Höstsärken”. Det var cirka 20 grön-
klädda soldater som kämpade sig
upp denna strålande söndagsmorgon
och även en god skara från civila
Frösunda Mångkampsföreningen.

Under marschen fick Försvars -
utbil dar nas deltagare genomföra
prov och moment längst med och
under marschen. De första utma-
ningarna för deltagarna var hand -
granatkastning, avståndsbedömning
och riktningsuttagning med hjälp av
kompass. Därefter påbörjades mar-
schen mot nästa uppgift, skjut -
momentet vid Hallonbergen.

Efter skjutningen gick deltagarna
till Helenelund som var en provsta-
tion och rastplats. Där delades det ut
smörgåsar, vatten, kaffe, frukt med
mera. Från en av deltagarna fick vi
berömmet: ”Vad lyxigt!”. 

Det ena momentet på stationen

bestod av ”bår ihop och isär” med
lyft och omhändertagande samt för-
flyttning av den skadade 30 meter
på tid. Det andra momentet vara att
leta materiel i ett avgränsat terräng-
område där patrul  lerna fick göra en
skiss över området man letade i och
ange vilket materiel man hittade.
Därefter följde ett marschpass mot
Ursvik.

När patrullerna var på sista rast-
platsen vid Ursviks motionsgård fick
de genomföra ett skriftligt prov och
fick en kortare orientering om nya
handgranater som även förevisades.
Någon form av försvarsupplysning
ingår alltid i Soldatprover. 

När de var klara med detta var
det dags för det sista momentet, en
snabbmarsch på fem km. Vid mål-
gången genomfördes stickprovskon-
troller av vikten på ryggsäcken. Vi
kunde konstatera att det inte är så
dumt att kontrollväga ryggsäcken
innan man börjar gå. För några del-
tagare bottnade vågen, det vill säga de
bar på över 25 kg när kravet är 12 kg.
Slutligen var det utvärdering, utläm-
ning av välförtjänta soldatmärken
och hemförlovning. 

Marschen var lyckad. Vår ”soldat -
provsgeneral” Lars-Olof Thellenberg
ändrade om marschleden så att det

blev mer terräng för deltagarna jäm-
fört med tidigare. Detta var något
som framkom vid förra soldatprovets
utvärdering och denna förändring
var uppskattad. Vi kan alltid förbätt-
ra oss och vi hoppas att det även kan
komma fler deltagare till nästa
Soldatprov. Till sin hjälp hade Lars-
Olof Johan Bergh, Daniel
Krumlinde och Leif Jansson som
bredde smörgåsar och hjälpte till vid
provstationerna.

Nästa soldatprov går av stapeln
annandag påsk, 28 mars 2016. Vi ser
gärna många flera deltagare, och
uppmanar härmed föreningarna,
hemvärnsgrupper, kompanier och
bataljoner att skicka deltagare och
grupper till provet. Tag detta tillfälle
att testa era soldatkunskaper.

Smolket i bägaren efter Soldat -
provet var att Lars-Olof gick bort
mindre än två veckor efter
Soldatprovet. Vi har förlorat en
engagerad medlem som har lagt ner
mycket tid och energi på frivillig -
försvaret inom Försvarsutbildarna,
Hemvärnet, FMCK och andra orga-
nisationer under många år. 

Detta innebär dock INTE att
Soldatprovet kommer att ställas in
i vår utan Tunga kommer att arran-
gera Soldatprovet annandag påsk,
28 mars som ”Lars-Olof Thellenbergs
memorial”. �

Text: Daniel Krumlinde
Foto: Johan Bergh

Soldatprov hösten 2015

Avståndsbedömning.

Lars-Olof Thellenberg 1946-12-17–2015-10-09
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FÖRBUNDSINFORMATION

Hej alla försvarsutbildare! 

Ett nytt spännande år står för
dörren. Förbundsstämman har vi
onsdagen den 16 mars kl 19.00 på
Kupan. Vår härliga trivselhelg är i år
24-26 april. Grundutbildning för
frivilliga genomför vi den 27 maj-
10 juni. Military Weekend har vi
fredagen den 17 juni till söndagen
den 19 juni. 

Vad händer på Fårö
kursgård?
Platschefen Lasse Weinebrandt fort-
sätter med upprustningen och följer
en uppgjord underhållsplan. Där
skall våra förråd plåtslås, byggnader
målas, fönsterrenovering, uppsnygg-
ning av rummen och mycket mera
göras. 

Förra året installerade vi bland
annat en ny Wifi anläggning och
asfalterade parkeringen och infarts-
vägen. 

Fårö Kursgård erbjuder Bed &
Breakfast till rimliga priser. Som
Försvarsutbildarmedlem har du dess-
utom 25 % rabatt!

Boka på tfn 0498-22 41 33, tala
om att du är medlem i Försvars -
utbildarna. Ytterligare information:
www.farokursgard.se

Årsstämman
Vi fortsätter även i år med att ha en
enklare årsstämma för att istället
satsa på en bra trivselhelg där alla är
välkomna att delta. Förra året blev
en succé. Det skulle glädja oss
mycket om ni kan komma denna
helg och själva se hur fin kursgården
är.

Alla försvarsutbildare inbjuds att
delta vid årsstämman med enklare
förtäring onsdagen den 16 mars
klockan 1900 på Kupan Röda korset. 
Trivselhelg genomförs fredagen den
22 till söndagen den 26 april.

Några aktiviteter
under våren och
sommaren 2016
• GU-F, Grundläggande soldat-

utbildning för frivillig personal.
Veckorna 22-23.

• Military Weekend i syfte att
rekrytera personal till försvars -
makten, hemvärnet och frivil -
liga organisationerna.Vecka 24
och vecka 40

• Hemvärnssjukvårdsutbildning:
Flera kurser under juli och
augusti, Minibussutbildning
och ungdomsutbildning kom -
mer att integreras i några av
kurserna.

• Försvarsinformation: lördagen
den 20 augusti i samband med
Hemvärnets B 0.

• Försvarsinfokurs på Fårö 6-12
augusti.

• Fårö kursgård drivs och hålls
öppet från 1 april till 30
oktober.

• Fårömarschen

Jan-Eric Engström
Förbundsordförande

FOTO: MALIN LINDER

Jan-Eric Engström
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När prinsen 
kom till världen

Svenska folket har hälsat sina monarker välkomna med salut sedan medeltiden.
Den tredje mars i år var inget undantag när soldater ur 2:a amfibiebataljonen
samlades på Skeppsholmen för att öva inför tolvslaget och de traditionella 21
skotten.                                                                  TEXT O FOTO: HEDVIG VON HOFSTEN

N
är det portabla atomuret väl
slog tolv onsdagen den
3 mars hade soldaterna

redan gått de sexton stegen mellan
uppställningsplatsen och kanonerna
otaliga gånger. 

– Vi har varit ansvariga för salu-
terna de fyra senaste åren och med
alla bröllop och födslar har vi haft
gott om övningstillfällen. Precis som
all annan verksamhet gäller det att
öva. Därför samlas vi tidigt på dagen
för saluten och övar på plats, säger
1:e sergeant Andersson vid 2:a amfi-
bieregementet.

Med gott om tid tillgodo kan
arbetslaget med soldater från två
plutoner öva alla de moment som
ingår vid en salut. Ansvaret för cere-
monin är ett förtroende och att
något ska slarvas bort är otänkbart.

– Arbetslaget har legat i bered-
skap i tre veckor och varit redo att

inställa sig på en timme. Jag tror att
vi alla är lika glada över att allt gick
bra för kronprinsessan och att vi nu
får salutera prins Oscar. 

När klockan äntligen slog tolv
gick allt efter beräkningarna och
Skeppsbron träffades av den tryck-
våg som en folkets hälsning till vår
nye prins.

Visste du?
De lösa skotten har blivit
ännu lösare de senaste åren
eftersom tryckvågen riskerade
att krossa fönster i Gamla
Stan. 

I dag är det bara bil lar -
men på Skeppsbron som går
igång.

Kanonfakta
De fyra kanonerna på Skepps -
holmen kommer ursprungligen
från HMS Tapperheten och
HMS Manligheten och användes
en period i Kustartilleriet på
Tynningö innan de fick tjänst
som salutkanoner.  

Salutdatum
Det finns sex fasta salutdatum i Sverige
• Kungens namnsdag den 28 januari
• Kungens födelsedag den 30 april
• Nationaldagen den 6 juni
• Kronprinsessans födelsedag den 14 juli
• Drottningens namnsdag den 8 augusti
• Drottningens födelsedag den 23 december
Vill du läsa mer går du in på 
www.forsvarsmakten.se/sv/var-verksamhet/ 

Hedvig von Hofsten
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Slagfjädern saluterar

FOTO: THOMAS ECKERED SVEABORG

April
02 Lars-Inge Hägle ArtGrk,Träng 80
05 Lars Erik Glas KavJ 75
06 Tomas Persson KavJ,Tunga 50
07 Åke Frisk Träng 80
08 Smiljana Nystrand Träng 60
12 Kuno Arvefors Tunga 95
12 Björn Klingström Pansar 70
13 Bo  Ekman Tunga 50
13 KerstinWigge Stockholm 50
14 Hans Skanse Träng 75
17 Hermann Mohs Pio 75
17 Susanne Knutsson Södermanland 50
18 Karl Olov Frisk Pio 80
22 Tomas Bonnier ArtGrk 90
26 Göran Bolander Stockholm 60
27 Jan Herremo Signal 50
29 Britt Ellnemyr Träng 75

Maj
02 Mikael Källman HBR,Träng 50
03 Harald Emtell Träng          80
03 Christer Hennicks Hvfören 70
05 Per Lindeberg Södermanland 50
06 Anders Landberg St.Eriks 60
09 Bengt Lindén KavJ 60
09 Roland Jonsson Södermanland 50
11 Patrik Orvefalk KavJ 50
13 Mona Wallin Stockholm 70
16 Börje Didong KavJ 95
16 Per Aspeli Träng 70
17 Robert Zettergren Hvfören,Tunga 70
23 Pia-Lena Jansson Träng 50
27 Bruno Trönnberg Signal 75

27 Tomas Malmqvist Södermanland 50
28 Olof Sandell Träng 85
28 Per Andersson Stockholm 50
29 Sten Olov Derfer Träng 85
30 Hans Skarf KavJ 75
30 Jörgen Peterzén Träng 75

Juni
01 Elisabeth Bovin Träng 70
02 Marita Forssman Södermanland 75
03 Roland Ripmark KavJ 70
04 Greta Gottfriedz Träng 100
07 Per Björkman ArtGrk 50
07 Anders Rosenquist Pansar 50
14 Jan Pallinder KavJ 70
15 Tore Lindgren Pansar 85
18 Susanne Jonson Träng 60
18 Alfonso Flórez Stockholm 50
19 Bror Björthen ArtGrk 80
21 Joakim Karlén KavJ 50
25 Leif Danielsson Träng 75
25 Mikael Lindberg Stockholm 50
26 Göran Edin Pansar 60

Ny förening för samhällsstöd söker medlemmar

Det finns ett medborgerligt intresse för samhällets krisberedskap, och inte bara den
militära. Det märks särskilt tydligt när samhällets krisberedskap inte fungerar, som idag
med flyktingströmmen eller varje vinter när järnvägstrafiken stoppar. Det märks också
på att många som söker nytt medlemsskap i vår förbund vill göra någonting annat än
lära sig väpnad strid, men fortfarande till stöd för Sverige.

D
ärför har vi bildat en ny före -
ning inom Försvars ut bil -
darna Stockholm och

Södermanland med arbetsnamnet
”Samhällsberedskap”. Den riktar sig i
första hand till dem som är intresse-
rade av att stödja samhället på det
civila området. Nu börjar en åter-
uppbyggnad av totalförsvaret för att
också ge samhället mycket större
robusthet även på den civila sidan.

Ett exempel är att Myndigheten
för samhällsskydd och beredskap
(MSB) har givit Försvarsutbildarna

ett uppdrag som skall höja medbor-
garnas förmåga att ta hand om sig
själv och sina nära vid större kriser i
samhället. Projektet kallas ”Din
Säkerhet”. För det skall informatörer
utbildas som kan föra kunskapen
vidare till allmänheten.

Den nya föreningen kommer
också att anordna studiebesök och
föreläsningar inom hela det civila
samhällsområdet. De som skall styra
vad föreningen gör blir de nya med-
lemmarna. 

Du som  är intresserad av att bli

medlem hör av dig till Förbundets
kansli på 
stockholm@forsvarsutbildarna.se
eller till föreningens interimsordfö-
rande Irma Palm på 
irma.palm@forsvarsutbildarna.se
eller på telefon 070-558 93 53. �

Irma Palm

Irma Palm
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Posttidning

Om Sverige och Finland går med i NATO 
skulle Östersjön bli mer eller mindre ett NATO-innanhav.




